pauciores, a : moins nombreux, en moins grand nombre (comparatif de *pauci*). *et cur non plura nec pauciora existunt*, et pourquoi il n'en n'existe ni plus ni moins. *plures causæ simul plus possunt quam si pauciores essent adeoque quo affectus aliquis a pluribus causis simul excitatur, eo fortior est*, plusieurs causes simultanées peuvent plus que si elles étaient en moins grand nombre et par suite plus grand est le nombre de causes simultanées qui stimulent un affect, plus il est fort [littéralement, plus un affect est stimulé].

paucissimi, æ, a : très peu nombreux, très peu de choses (superlatif de *pauci*). *et revera qui corpus habet ut infans vel puer ad paucissima aptum et maxime pendens a causis externis, mentem habet quæ in se sola considerata nihil fere sui nec Dei nec rerum sit conscia*, et en vérité celui qui a un corps comme le bébé ou l'enfant apte à très peu de choses et dépendant au plus haut degré des causes extérieures, a un esprit qui, considéré seul en lui-même, n'est en presque rien conscient de lui-même ni de Dieu ni des choses.

Paulus, i : Paul. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplabitur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent.

pauper, eris : pauvre. *quare pauperum cura integræ societati incumbit et ad communem tantum utilitatem spectat*, c'est pourquoi le soin des pauvres incombe à la société tout entière et ne regarde que l'utilité commune.

paupertas, atis, f : pauvreté. *nam pauper etiam, avarus de abusu pecuniæ et divitum vitiis non cessat loqui, quo nihil aliud efficit quam se afflictere et aliis ostendere se non tantum paupertatem suam sed etiam aliorum divitias iniquo animo ferre*, car même pauvre, l'avare ne cesse de parler de l'abus de l'argent et des vices des riches, par où il ne fait rien d'autre que se désoler <lui-même> et montrer aux autres que <ce n'est> pas seulement sa pauvreté <qu'>il a du mal à supporter mais aussi les richesses des autres.

peccare : infinitif de *pecco*. *quod præterea vulgo aiunt Naturam aliquando deficere vel peccare resque imperfectas producere, inter commenta numero de quibus in appendice partis primæ egi*, je mets en outre au nombre des inventions dont j'ai traité dans l'appendice de la première partie ce fait qu'ils disent ordinairement que parfois la Nature défaille ou pêche et produit des choses imparfaites.

peccatum, i, n : faute. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de merito et peccato*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur le mérite et la faute. *et quia se liberos existimant, inde hæc notiones ortæ sunt scilicet peccatum et meritum*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la faute et le mérite. *atque adeo in statu naturali peccatum concipi nequit*, et par suite dans l'état naturel la faute ne peut pas se concevoir. ¶ crime. *propterea evenire quod Dii irati essent ob peccata in suo cultu commissa*, [ils posèrent que cela] arrivait du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des crimes commis contre leur culte [*hæc statuerunt propterea evenire*]. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fetorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc.

peccaverit : subjonctif parfait de *pecco*. *et quatenus iisdem aliquid tribuimus quod negationem involvit ut terminus, finis, impotentia etc. eatenus ipsa imperfecta appellamus quia nostram mentem non æque afficiunt ac illa quæ perfecta vocamus et non quod ipsis aliquid quod suum sit, deficiat vel quod Natura peccaverit*, et en tant que nous leur attribuons quelque chose qui enveloppe négation comme une limite, une fin, une impuissance etc. nous les appelons imparfaits parce qu'ils n'affectent pas autant notre esprit que ceux que nous appelons parfaits et non parce que quelque chose leur ferait défaut qui serait leur ou que la Nature aurait péché [*iisdem <individuis>, ipsa <individua>, ipsis <individuis>*].

peccavisse : infinitif parfait de *pecco*. *cum itaque aliquid in natura fieri vident quod cum concepto exemplari quod rei ejusmodi habent, minus convenit, ipsam naturam tum defecisse vel peccavisse remque illam imperfectam reliquisse credunt*, quand donc ils voient que se fait dans la nature quelque chose qui convient moins avec le modèle conçu qu'ils ont d'une

chose de ce genre, ils croient alors que la nature elle-même a défailli ou péché et qu'elle a abandonné cette chose imparfaite.

pecco, as, are, avi, atum : pécher.

pecunia, æ, f : argent. *verum omnium rerum compendium pecunia attulit*, mais l'argent a apporté un raccourci à toutes choses.

pedes : pieds (nominatif et accusatif pluriels de *pes*). *partibus pedes æquantibus*, en parties égales à un pied (littéralement, en parties égalant des pieds). *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds.

pejor, us : pire (comparatif de *malus*).

pejus : pire (neutre de *pejor*). *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire. *amor præterea meretricius hoc est generandi libido quæ ex forma oritur et absolute omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit, facile in odium transit nisi, quod pejus est, species delirii sit atque tum magis discordia quam concordia fovetur*, en outre l'amour courtisan c'est-à-dire le besoin naturel de procréer qui naît de la beauté et dans l'absolu tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit se transforme facilement en haine à moins d'être, ce qui est pire, une espèce de délire et dans ce cas la discorde est plus encouragée que la concorde.

pello, is, ere, pepuli, pulsum : pousser.

pelluntur : sont poussés (présent passif de *pello*). *qui autem nullo, facili momento huc atque illuc pelluntur*, mais ceux qui <ne se heurtent à> aucun <affect>, sont poussés ici et là par une facile influence [*nullo <affectu conflictantur>*].

pendeant : subjonctif présent de *pendeo*. *explicui quod omnia in Deo sint et ab ipso ita pendeant ut sine ipso nec esse nec concipi possint*, j'ai expliqué que toutes les choses sont en Dieu et dépendent de lui de telle façon qu'elles ne peuvent sans lui ni être ni se concevoir.

pendeat : subjonctif présent de *pendeo*. *atque hoc affectuum remedio quod scilicet in eorum vera cognitione consistit, nullum præstantius aliud quod a nostra potestate pendeat, excogitari potest quandoquidem nulla alia mentis potentia datur quam cogitandi et*

adæquatas ideas formandi, ut supra ostendimus, et on ne peut rien inventer d'autre de plus éminent qui dépende de notre pouvoir que ce remède aux affects à savoir <celui> qui consiste dans leur vraie connaissance dans la mesure où il n'y a aucune autre puissance de l'esprit que <celle> de penser et de former des idées adéquates, ainsi que nous <I> avons montré plus haut.

pendens, entis : participe présent de *pendeo*. *et revera qui corpus habet ut infans vel puer ad paucissima aptum et maxime pendens a causis externis, mentem habet quæ in se sola considerata nihil fere sui nec Dei nec rerum sit conscia*, et en vérité celui qui a un corps comme le bébé ou l'enfant apte à très peu de choses et dépendant au plus haut degré des causes extérieures, a un esprit qui, considéré seul en lui-même, n'est en presque rien conscient de lui-même ni de Dieu ni des choses.

pendent : dépendent (présent de *pendeo*). *omnia a Dei potestate pendent*, toutes les choses dépendent du pouvoir de Dieu. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *mentis actiones ex solis ideis adæquatis oriuntur, passiones autem a solis inadæquatis pendent*, les actions de l'esprit naissent des seules idées adéquates, les passions ne dépendent que des inadéquates.

pendeo, es, ere, pependi : dépendre de (ab/ex+ablatif). ¶ être suspendu à (+ablatif, e.g. *spe*, à l'espoir).

pendere : infinitif de *pendeo*. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt videlicet ex solo Dei decreto pendere ut unaquæque res id quod est sit*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'ils accordent eux-mêmes à savoir qu'il dépend du seul décret de Dieu que chaque chose soit ce qu'elle est. *dicent id quod in ipsis est propter quod perfectæ sunt aut imperfectæ et bonæ aut malæ dicuntur, a Dei tantum voluntate pendere*, ils diront que ce qui dans les [choses] elles-mêmes fait qu'elles sont parfaites ou dites imparfaites et bonnes ou mauvaises ne dépend que de la volonté de Dieu. *fateor hanc opinionem quæ ab ipsius beneplacito omnia pendere statuit*, je reconnais que cette opinion qui pose que tout dépend de son bon plaisir. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate*

pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée. *hinc sequitur a sola imaginatione pendere quod res tam respectu præteriti quam futuri ut contingentes contemplerur*, de là il suit qu'il ne dépend que de l'imagination que nous contemplons les choses tant à l'égard du passé que du futur comme contingentes.

penderet : subjonctif imparfait de *pendeo*. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre.

pendet : présent de *pendeo*. *nostri igitur corporis duratio a communi naturæ ordine et rerum constitutione pendet*, donc la durée de notre corps dépend de l'ordre commun de la nature et de l'état des choses. *qui enim spe pendet et de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponitur quod rei futuræ existentiam secludit atque adeo eatenus contristari et consequenter dum spe pendet, metuere ut res eveniat*, celui qui en effet est suspendu à l'espoir et doute de l'événement de la chose, est supposé imaginer quelque chose qui exclut l'existence de la chose future et par suite <il est> en cela <supposé> être triste et par conséquent pendant qu'il est suspendu à l'espoir, <il est supposé> craindre que la chose ne se produise pas.

pene : presque. *sed quia omnia illa quorum homo efficiens est causa, necessario bona sunt, nihil ergo mali homini evenire potest nisi a causis externis nempe quatenus pars est totius naturæ cujus legibus humana natura obtemperare et cui infinitis modis pene sese accommodare cogitur*, mais du fait que tout ce dont l'humain est cause efficiente est nécessairement bon, rien de mal ne peut donc arriver à un humain si ce n'est par des causes extérieures à savoir en tant qu'il est une partie de la nature tout entière aux lois de laquelle la nature humaine <est forcée> d'obéir et à laquelle elle est forcée de s'adapter de presque une infinité de manières.

penitus : entièrement. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la

force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé.

pensilis, e : pendu. ¶ *se pensilem facere*, se pendre [littéralement, se faire pendu]. *dico me nescire ut etiam nescio quanti aestimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti aestimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc.

per : par. *per solas leges infinitæ Dei naturæ*, par les seules lois de la nature infinie de Dieu. *quæ per nares sensum movent, odorifera vel fætida vocant*, ils appellent parfumés ou fétides [les objets] qui émeuvent le sens par les narines. *per hypothesin*, par hypothèse. ¶ à travers. *quod quidam Hebræorum quasi per nebulam vidisse videntur*, ce que certains Hébreux semblent avoir vu comme à travers le brouillard. ¶ pour. *per eandem rationem*, pour la même raison. ¶ par (pour exprimer les définitions). *per causam sui intelligo id cuius essentia involvit existentiam*, par *causa sui* j'entends ce dont l'essence enveloppe l'existence. *per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur*, par substance j'entends ce qui est en soi et se conçoit par soi. *per modum intelligo id quod in alio est, per quod etiam concipitur*, par mode j'entends ce qui est en autre chose <que soi>, par quoi aussi il se conçoit. ¶ par (pour exprimer les renvois) *per axioma quintum*, par l'axiome 5. *per definitiones tertiam et quintam*, par les définitions 3 et 5. ¶ par (comme complément d'un verbe passif au lieu de l'ablatif). *talis existentia per durationem explicari non potest*, une telle existence ne peut pas s'expliquer par la durée. *hi per solam naturam divinam concipi possunt*, ceux-ci ne peuvent se concevoir que par la nature divine. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos repræsentatis accipiunt, valetudini conducatur*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé. ¶ de (comme complément de certains verbes). *deinde quia mentis essentia hoc est potentia in sola cogitatione consistit, ergo mens per affectum a quo ad plura simul contemplandum determinatur, minus patitur quam per æque magnum affectum qui mentem in sola unius aut pauciorum objectorum contemplatione*

occupatam tenet, ensuite du fait que l'essence c'est-à-dire la puissance de l'esprit ne consiste qu'en la pensée, l'esprit pâtit donc moins d'un affect par lequel il est déterminé à contempler plusieurs choses en même temps que d'un affect aussi grand qui ne maintient l'esprit préoccupé que dans la pensée d'un seul <objet> ou d'un moins grand nombre d'objets. ¶ *per somnium*, en rêve. *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve. ¶ *per quod*, par lequel. *competit ergo Deo attributum cuius conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. ¶ *per quam*, par laquelle. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cuius mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. ¶ *per quem*, par lequel. *nam apprime notandum est unum eundemque esse appetitum per quem homo tam agere quam pati dicitur*, car il faut particulièrement remarquer que c'est par un seul et même appétit qu'un humain est dit tant agir que pâtir [littéralement, qu'il n'est qu'un seul et même appétit par lequel un humain est dit tant agir que pâtir]. ¶ *per quas*, par lesquelles. *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei cuius sola contemplatione delectamur*, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. ¶ *per se*, par soi, par lui-même, par elle-même, par eux-mêmes. *id quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet*, ce qui ne peut pas se concevoir par autre chose <que soi> doit se concevoir par soi. *sequitur Deum causam esse per se, non vero per accidens*, il suit que Dieu est cause par soi et non pas par accident. *quia per se manifesta sunt*, parce qu'ils sont évidents par eux-mêmes. *unumquodque attributum per se absque alio concipitur*, chaque attribut se conçoit par lui-même sans un autre. *hæc propositio per se patet*, cette proposition est évidente par elle-même. *ut per se manifestum*, comme <cela est> évident par soi. *in scholio propositionis*

vicesimæ primæ hujus partis explicui quid sit idea ideæ sed notandum præcedentem propositionem per se satis esse manifestam, dans la scolie de la proposition 21 de cette partie j'ai expliqué ce qu'est l'idée de l'idée mais il faut remarquer que la proposition précédente est suffisamment évidente par elle-même.

peractus, a, um : participe parfait de *perago*. *unde fit ut rerum peractarum causas finales tantum scire expetant*, d'où vient qu'ils ne désirent savoir que les causes finales des choses accomplies. *quod suppono nondum esse peractum*, que je suppose non encore achevée [littéralement, et je suppose que <cette œuvre> n'est pas encore achevée].

perago, is, ere, egi, actum : accomplir. ¶ achever.

perarduus, a, um : très difficile. *si jam via quam ad hæc ducere ostendi, perardua videatur, inveniri tamen potest*, maintenant si la voie dont j'ai montré qu'elle conduit à cela, semble très difficile, on peut cependant la trouver.

perceptio, onis, f : perception. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consuevi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague. *sed nego voluntatem latius se extendere quam perceptiones sive concipiendi facultatem nec sane video cur facultas volendi potius dicenda est infinita quam sentiendi facultas*, mais je dis que la volonté ne s'étend pas plus loin que les perceptions c'est-à-dire la faculté de concevoir et je ne vois raisonnablement pas pourquoi on doit dire qu'est infinie plutôt la faculté de vouloir que la faculté de sentir. *est igitur judicii suspensio revera perceptio et non libera voluntas*, <c'est> donc <que> la suspension du jugement est en vérité une perception et non pas une libre volonté.

perceptus, a, um : perçu (participe parfait de *percipio*). *nolui loqui nisi de re nobis quam clarissime percepta*, je n'ai voulu parler que d'une chose perçue par nous on ne peut plus clairement. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour

cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante.